
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA

EXECUTIVO

Volume: 4 - Número: 690 de 1 de Abril de 2024

DATA: 01/04/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões do poder público.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php, podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 9834632594

E-mail: administracao@itapecurumirim.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PÇA. GOMES DE SOUSA, Nº 01 CENTRO, CEP: 65485 -000, DE 

SEGUNDA A SEXTA-FERA DE 8H ÀS 12H E DAS 14H ÀS 18H 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itapecuru -Mirim

Assinado eletronicamente por:
Walderino Mendes da Silva

CPF: ***.128.783-**
em 01/04/2024 17:59:50
IP com n°: 192.168.0.199

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.p
hp?id=765

aDOM 1/5www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 690/2024 - 01/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO : 053/2023 - : REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSULTORIA PEDAGÓGICA PARA PROFESSORES E 
ALUNOS DAS MODALIDADES INFANTIL E FUNDAMENTAL DA REDE DE ENSINO MUNICIPAL ITAPECURU-MIRI

EXTRATO DE CONTRATO: 139/2024 -  OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA O FORNECIMENTO 
DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE E LIMPEZA, PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA.

EDITAL

HOMOLOGAÇÃO: 003/2024 - HOMOLOGAÇAO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO Nº 03/2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 01/04/2024 17:59:50 - IP com n°: 192.168.0.199
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=765

2/5www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 690/2024 - 01/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO : 053/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2023/CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023.09.12.0035

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para a prestação dos serviços de consultoria pedagógica para
professores e alunos das modalidades Infantil e Fundamental da rede de ensino municipal Itapecuru -Mirim/MA com ênfase em segurança nas 
escolas, política antidrogas, e outros com objetivo de evitar evasão escolar, reprovação, buscando o melhoramento de práticas escolares pelos 
corpos docente e discente.
A Secretaria Municipal de Educação, por meio do seu Secretário Municipal na condição de Ordenador de Despesa e no uso das atr ibuições que 
lhes são conferidas pelo Decreto Municipal nº 030/2022, e com base nas informações constantes na adjudicação dos itens listad os abaixo, de 
acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR o resultado da 
licitação, nos termos do art. 13, inciso VI do Decreto nº 10.024/2019 e do item 14.2 do edital, o objeto acima especificado a favor da empresa:
1 – SILVA CONSULTORIA LOCACAO E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 04.740.751/0001-03, no valor global de R$ 2.577.600,00 (dois 

milhões quinhentos e setenta e sete mil e seiscentos reais) conforme itens abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO
MÊS QUANT. DE 

ESCOLAS

0.1
Orientação das práticas disciplinares em 06 escolas da rede municipal de 
ensino de Itapecuru Mirim.

12 06

ITEM ESCOLA LOCALIDADE UNIDADE QUANT. VALOR MENSAL TOTAL

1
UEB JOÃO CRUZ 
OLIVEIRA

LEITE MÊS 12 R$ 35.800,00 R$ 429.600,00

2
UEB OLIMPIO PIRES 
BELFORT

PICOS II MÊS 12 R$ 35.800,00 R$ 429.600,00

3
UEB NOSSA 
SENHORA 
APARECIDA

SEDE MÊS 12 R$ 35.800,00 R$ 429.600,00

4
UEB OSVALDO DIAS 
VASCONCELOS

SEDE MÊS 12 R$ 35.800,00 R$ 429.600,00

5 UEB JOÃO CASTELO SEDE MÊS 12 R$ 35.800,00 R$ 429.600,00

6
UEB ITAPECURU 
MIRIM

SEDE MÊS 12 R$ 35.800,00 R$ 429.600,00

TOTAL GERAL R$ 2.577.600,00

Dê- se ciência e publique- se no Diário Oficial e no Sítio Eletrônico deste poder executivo para que surta seus legais e efeitos jurídicos.

Itapecuru-Mirim/MA, 01 de abril de 2024.

___________________________________________________

Hilton César Neves da Silva

Secretário Municipal de Educação

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 01/04/2024 17:59:50 - IP com n°: 192.168.0.199
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=765

3/5www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 690/2024 - 01/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 139/2024

EXTRATO DE CONTRATO N° 139/2024, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2024.03.06.0004, ORIUNDO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

N° 035/2023, PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2023.01.05.0001. PARTES: Município de Itapecuru-

Mirim/MA, por meio da Secretaria Municipal de Saúde, utilizando os recursos do Fundo Municipal de Saúde e a Empresa ELETRO WENDEL LTDA. 

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de materiais de expediente e limpeza, para atender as demandas das diversas 
Secretarias Municipais da Prefeitura Municipal de Itapecuru -Mirim/MA. VALOR: R$ 243.006,47 (duzentos e quarenta e três mil seis reais e 

quarenta e sete centavos). DATA DA ASSINATURA: 11/03/2024. BASE LEGAL: Lei n° 10.520/2002, do Decreto Municipal n° 760/2020, Decretos 
Municipais n° 547/2017 e 548/2017, Decreto Federal n° 7.892/2013, Decreto Federal n° 10.024/2019, da Lei Complementar n° 123/ 2006 alterada 
pela Lei Complementar n° 147/2014, e, subsidiariamente, da Lei n° 8.666/1993, Decreto Municipal n° 075/2023, de 13 de novembr o de 2023/GP, e 
demais normas pertinentes aplicáveis. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO: 13 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, UNIDADE 
ORÇAMENTARIA: 13 01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, PROJETO/ATIVIDADE: 10.301.0022.2.056, MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA 
ATENÇÃO BÁSICA, ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO, FONTE RECURSO: 1600000000 – TRANSFERÊNCIA 
SUS BLOCO DE MANUTEÇÃO, VALOR: R$ 147.750,06; ORGÃO: 13 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, UNIDADE ORÇAMENTARIA: 13 01 -
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, PROJETO/ATIVIDADE: 10.122.0024.2.075 – MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO, FONTE RECURSO: 1500100200 – RECEITA DE IMPOSTO E 
TRANS. - SAÚDE, VALOR: R$ 40.117,06; ORGÃO: 13 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, UNIDADE ORÇAMENTARIA: 13 01 - FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE, PROJETO/ATIVIDADE: 10.302.0009.2.084 – MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE – MAC, ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO, FONTE RECURSO: 1600000000 –
TRANSFERÊNCIA SUS BLOCO DE MANUTENÇÃO, VALOR: R$ 20.933,20; ORGÃO: 13 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, UNIDADE 
ORÇAMENTARIA: 13 01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, PROJETO/ATIVIDADE: 10.305.0018.2.080 – MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA 
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO, FONTE RECURSO: 1600000000 –
TRANSFERÊNCIA SUS BLOCO DE MANUTEÇÃO, VALOR: R$ 34.206,15. ASSINATURAS: P/CONTRATANTE: Raimundo Índio do Brasil 
Bandeira de Melo – Secretário Municipal de Saúde. P/CONTRATADA: Wendel Ricardo Costa Bezerra - Representante Legal. Itapecuru Mirim - MA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 01/04/2024 17:59:50 - IP com n°: 192.168.0.199
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=765

4/5www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 690/2024 - 01/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO - EDITAL - HOMOLOGAÇÃO: 003/2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO SEMED - EDITAL Nº 03/2024

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, vem, por meio deste tornar público a HOMOLOGAÇAO DO RESULTADO 

FINAL DO PROCESSO SELETIVO Nº 03/2024, para formação de cadastro de reserva para a contratação por tempo determinado de professores 
da educação básica e suas modalidades, para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, vinculados a S ecretaria 
Municipal de Educação – SEMED, de acordo com as normas instituídas no Anexo I do presente Edital e lei Municipal nº 1.648/2023 de 21 de 
dezembro de 2023, resolve:

Art. 1º - Divulgar o Edital de Homologação do Resultado Final do Processo Seletivo nº 03/2024, conforme lista que segue abaixo, disponibilizada 
no site da Prefeitura de Itapecuru -Mirim  SEGUE O LINK Para documento na integra (https://www.itapecurumirim.ma.gov.br/processoseletivo.php)

Itapecuru Mirim/MA, 01 de abril de 2024.

HILTON CÉSAR NEVES DA SILVA

Secretário Municipal de Educação

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 01/04/2024 17:59:50 - IP com n°: 192.168.0.199
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=765

5/5www.itapecurumirim.ma.gov.br

https://www.itapecurumirim.ma.gov.br/processoseletivo.php

